XV. Further, since disturbances of the soul produce wretchedness, while tranquillity produces happy life; and as the course of disturbance is twofold, because distress and fear rest on evils that are expected, whilst extravagant joy and lust rest on a mistaken notion of what is good, and all these things conflict with deliberation and reason—will you hesitate to give the name of happy to the man whom you find undisturbed by, liberated and free from agitations so oppressive and so mutually discordant and estranged from one another? And yet this is always the condition of the wise man: the wise man therefore is always happy. Furthermore too every good thing is joyful; now what is joyful deserves credit and esteem; moreover what can be so described is also glorious; now if glorious it is assuredly praiseworthy; moreover what is praiseworthy is surely also right; what is good therefore is right.<sup>1</sup> But what our opponents count as good things they do not even themselves pronounce right; therefore the only good is what is right: and from

## MARCUS TULLIUS CICERO

honestum; ex quo efficitur honestate una vitam  
contineri beatam. Non sunt igitur ea bona dicenda  
nec habenda, quibus abundantem licet esse miserri-  
45 mum. An dubitas quin praestans valetudine, viribus,  
forma, acerrimis integerrimisque sensibus, adde  
etiam, si libet, pernicitatem et velocitatem, da  
divitias, honores, imperia, opes, gloriam: si fuerit is,  
qui haec habet, iniustus, intemperans, timidus,  
hebeti ingenio atque nullo, dubitabisne eum miserum  
dicere? Qualia igitur ista bona sunt, quae qui  
habeat miserimus esse possit? Videamus ne, ut  
acervus ex sui generis granis, sic beata vita ex sui  
similibus partibus effici debeat. Quod si ita est, ex  
bonis, quae sola honesta sunt, efficiendum est  
beatum: ea mixta ex dissimilibus si erunt, honestum  
ex iis effici nihil poterit, quo detracto quid poterit  
beatum intelligi? Etenim quidquid est quod bonum  
sit, id expetendum est; quod autem expetendum,  
id certe approbandum; quod vero approbaris, id  
gratum acceptumque habendum: ergo etiam dignitas  
ei tribuenda est. Quod si ita est, laudabile sit  
necesse est: bonum igitur omne laudabile; ex  
quo efficitur ut, quod sit honestum, id sit solum  
bonum.

46 XVI. Quod ni ita tenebimus, multa erunt quae  
nobis bona dicenda sint: omitto divitias, quas cum  
quivis quamvis indignus habere possit, in bonis non

---

<sup>1</sup> e.g. wheat, barley, oats.

<sup>2</sup> Chain-argument again as in § 43.